
Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 10 del 04/02/2025 NRS 19 del 04/02/2025
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO

DETERMINAZIONE
Registro Generale N° 10 del 04/02/2025

Registro di Settore N° 19 del 04/02/2025

Oggetto:  Indizione, attraverso RdO su MePa, procedura di gara aperta ai sensi 
dell'art. 71 del D.Lgs 36/2023, per l'affidamento in concessione dei servizi 
portuali per la durata di mesi 12 (dodici)

CIG:B57D12262C  

L'anno duemilaventicinque, il giorno quattro del mese di Febbraio

IL RESPONSABILE DEL UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO GEOM. 
GIUSEPPE MERCURIO nominato con decreto del Sindaco N. 3 del 06/06/2024                                                              
nell'esercizio delle predette funzioni, usando dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente 
e dal vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto l'art. 176, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, secondo cui: “Alle concessioni di 
servizi economici d'interesse generale si applicano le norme della presente Parte, 
ferme restando le specifiche esclusioni previste dal codice. Per i profili non 
disciplinati si applica il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, nonché le 
altre norme speciali di settore”

Vista la delibera di C.C. n. 28 del 29/09/2020 con la quale si deliberava di 
disporre l'affidamento in outsourcing dei servizi portuali, a mezzo di procedura di 
gara ad evidenza pubblica, ai sensi e per gli effetti dei principi di cui all'articolo 30 
del D.Lgs. n.50/2016, ricorrendo allo strumento contrattuale della concessione 
decennale, di cui all'articolo 36 del Codice di Navigazione della porzione dell'area 



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 10 del 04/02/2025 NRS 19 del 04/02/2025
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 2 di 6

demaniale del Porto di Bagnara Calabra, comprensivo dello specchio d'acqua per 
ormeggio delle unità di diporto e di unità pescherecce e degli spazi a terra, come 
individuati nella planimetria allegata in atti del fascicolo procedimentale;

Vista la determina n.311 del 27/10/2023 dell'UOC 5 LL.PP. e Manutenzioni  
Porto  Protezione Civile e Depuratore di indizione gara per affidamento servizi 
Portuali per 12 mensilità dal 17.11.2023, con approvazione del relativo Capitolato 
Speciale d'Appalto, unitamente ai suoi allegati tecnico-amministrativi;

Vista la determina n.339 del 16/11/2023 dell'UOC 5 LL.PP. e Manutenzioni  
Porto  Protezione Civile e Depuratore, con la quale è divenuto efficacie 
l'affidamento della concessione dei servizi portuali per la durata di 12 mesi, dal 
18/11/2023 al 17/11/2024

Considerato che
- la data effettiva di consegna dei servizi di che trattatasi, come da verbale di 
Consegna del 22/02/2024, prot. 24077;
- la concessione dei servizi di cui sopra è in scadenza al 22/02/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 23/01/2025 con la quale 
l'Amministrazione comunale delibera di: 

 Di dare indirizzo al Responsabile UOC 5 di provvedere alla redazione degli 
atti finalizzati all'affidamento in concessione dei servizi portuali, per un arco 
temporale di un anno, dandosi atto che lo strumento della concessione 
pluriennale potrà essere attivato solo successivamente all'approvazione dei 
progetti che interesseranno l'area portuale nei prossimi anni;

Vista la delibera di G.C. n. 10 del 21/01/2025 avente ad oggetto: “Approvazione 
nuove tariffe per i servizi di ormeggio varo e alaggio, sosta, taccatura, lavaggio e 
servizi accessori” nel porto di Bagnara , con la quale si stabiliscono le tariffe 
relative ai servizi portuali da applicare nel Porto di Bagnara Calabra;

Vista la delibera di G.C. n. 12 del 30/01/2025 avente ad oggetto: “Rettifica 
delibera di G.C. n. 10 del 24/01/2025 di approvazione delle tariffe valide mese per 
mese per ormeggio, varo, alaggio, sosta a secco, taccatura o invaso, lavaggio e  
riguardante esclusivamente l'inserimento della tabella relativa alla “Sosta a secco 
per imbarcazioni da pesca”;

Ritenuto nelle more della predisposizione degli atti necessari ad adempiere a 
quanto disposto dal Consiglio Comunale n. 28/2020, al fine di garantire continuità 
dei servizi all'utenza diportistica e all'attività storica della pesca, chiaramente non 
suscettibili di interruzione, di procedere con l'affidamento della gestione dei servizi 
portuali secondo quanto previsto dal Capitolato prestazionale dei servizi 
predisposto dal Responsabile dell'UOC5, che prevede una durata di mesi 12, e un 
canone da riconoscere al Comune di Bagnara Calabra di euro 40.000,00;

Rilevato, come peraltro già evidenziato da questa stazione appaltante nella memoria 
difensiva, che il servizio carburante allo stato attuale non può essere erogato in 
quanto l'area antistante la stazione di rifornimento risulta interdetta alla 
navigazione;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di 
incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in 
applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di comportamento - 
nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 10 del 04/02/2025 NRS 19 del 04/02/2025
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 3 di 6

della trasparenza 

Visto l'art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle 
base;

 
Visto il Capitolato prestazionale dei servizi in concessione di che trattasi, 
unitamente ai relativi allegati tecnico-amministrativi, che anche se non 
materialmente allegati alla presente determinazione ne fanno parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che per le motivazioni sopra riportate, riferibili all'interdizione alla 
navigazione dello specchio d'acqua prospiciente la stazione di carburante, il sopra 
citato Capitolato Prestazionale non reca la previsione, tra i servizi oggetto di 
concessione, del rifornimento del carburante ai natanti, che comunque verrà 
regolamentato non appena l'Ente provvederà alla riattivazione dell'impianto di 
distribuzione con approvazione delle relative tariffe con successivo atto;

Preso atto che è stato generato con ANAC il seguente codice CIG: B57D12262C 

Visto il D.Lgs 267/2000
Visto l'art. 183 del D.Lgs 267/2000
Visto il D.Lgs 267/2000
Visto il d.Lgs. 36/2023
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di approvare il Capitolato Prestazionale dei servizi, unitamente ai suoi allegati 
tecnico-amministrativi di seguito indicati:

1. bando di gara
2. allegato a) dichiarazione/domanda
3. Documento Unico di Gara Europeo;
4. Determinazione del valore stimato della concessione
5. Modello attestazione sopralluogo

di indire, attraverso RdO su MePa, procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 71 
del D.Lgs 36/2023, per l'affidamento in concessione dei servizi portuali per la 
durata di mesi 12 (dodici), avente un costo determinato ai sensi dell'art. 179 del 



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 10 del 04/02/2025 NRS 19 del 04/02/2025
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 4 di 6

D.Lgs 36/2023 di euro 229.754,00, per un valore economico a base di gara di euro 
40.000,00, alle condizioni riportate nel capitolato;

di stabilire che i requisiti che si ritengono necessari sono quelli stabiliti dall'art. 94 
del D.Lgs 36/2023 e art 10 del D.Lgs 36/2023 coerenti con l'appalto da affidare e 
si stabiliscono in:

- Idoneità professionale: iscrizione camera di commercio
- capacità economico-finanziaria:

o Polizza assicurativa e fidejussoria a copertura del canone; 

o Fatturato globale di €. 400.000,00, maturato nel triennio precedente a 
quello di indizione della procedura di gara (art. 100 comma 11 del 
D.Lgs 36/2023) 

- tecnico organizzative attività similari e/o equipollenti svolti negli ultimi 
tre anni.

di dare atto che per tale procedura è stato acquisito da ANAC il seguente CIG 
B57D12262C

di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i.:

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di offrire un servizio agli 
operatori della pesca e ai diportisti;

 l'oggetto del contratto è l'affidamento della Concessione in gestione dei servizi 
portuali;

 il contratto verrà stipulato con il documento generato dal Sistema MePa;

di stabilire che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida;

di disporre, ai sensi dell'art. 107 comma 3 del D.Lgs 36/2023, l'apertura delle 
offerte prima della verifica dell'idoneità degli offerenti. Tale facoltà verrà esercitata 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte. La stazione 
appaltante garantisce che la verifica dell'assenza dei motivi di esclusione e del 
rispetto dei criteri di selezione verrà effettuata in maniera imparziale e trasparente;

di accertare, ai fini del controllo preventivo la regolarità amministrativa di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa;

di trasmettere copia della presente determinazione, per quanto di competenza al 
Responsabile dell'U.O.C. 3 Finanziaria, e demandare l'incombenza di prevedere nel 
redigendo bilancio di previsione 2024-2026 le seguenti somme derivanti dagli 
introiti del canone dell'affidamento dei servizi portuali come da precedenti 
assunzioni di impegno, vale a dire, Capitolo/E n. 1400 - Capitolo/S N. 620 per 
canone e 7260 per spese gestione comunale;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5  terzo comma 
- della Legge 7 Agosto 1990, n° 241 e s.m.i., è il Dott. Ing. Giuseppe MERCURIO - 
Responsabile UOC5 Lavori Pubblici e Manutenzioni - Porto.

di dichiarare che non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né 
ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile del 



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 10 del 04/02/2025 NRS 19 del 04/02/2025
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 5 di 6

procedimento e al Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del 
presente atto;

di pubblicare il presente atto per avere effetto di pubblicità legale nel sito web 
istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000).

Il Responsabile in sostituzione  dell'UOC
f.to GEOM. GIUSEPPE MERCURIO



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 10 del 04/02/2025 NRS 19 del 04/02/2025
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 6 di 6

PARERE TECNICO
Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la 
regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.
Bagnara Calabra, li 04/02/2025

Il Responsabile in sostituzione  dell'UOC
f.to GEOM. GIUSEPPE MERCURIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
Vista le retrostesa determinazione, si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis e dell'art. 153, V 
c., del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità contabile, la corretta imputazione di spesa alle 
pertinenti voci del corrente Bilancio 2025, nonché la relativa copertura finanziaria.

Bagnara Calabra, li 04/02/2025
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


